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§ ir :

ACHEMA VIII
Tegoroczna wystawa ap a ra tu ry  chemicznej 

odbyła się we Frankfurcie  nad  Menem, w ok re
sie od dnia 2 do 11 lipca. Rozmiary jej p rz e 
w yższyły znacznie ram y poprzednich wystaw, a 
nadzw yczajnie  s ta ranna  organizacja zarówno c a 
łej Achemy, jak  i poszczególnych stoisk, mogły 
zaimponować bywalcom wszełkch światowych 
pokazów i targów. Organizatorzy tegorocznej 
A chem y nieustannie podkreślali, że jest ona e ta 
pem  postępu  niemieckiego przem ysłu  chemiczne
go w ram ach czteroletniego p lanu  walki o „wol
ność gospodarczą" Niemiec.

Zgodnie z ogólną tendencją, panu jącą  obec
nie w gospodarce niemieckiej —  A chem a uw y
datn ia ła  na każdym  kroku możliwość zastępo
wania im portowanych surowców krajowymi m a
teriałami. Odpowiednie propagandow e napisy 
w yjaśn ia ły  doniosłość postępów nietylko pod 
względem technicznym, ale głównie jako możli
wość obejścia się bez importu.

Pod  względem tego nastaw ienia —  główny 
nacisk przy eksponowaniu m aszyn i ą rządzeń  był 
położony na jakość użytych materiałów, z odsu 
nięciem zagadnień konstrukcyjnych na dalszy 
plan. A  więc p rzede wszystkim —  długi szereg 
stoisk ilustrował postępy dokonane w zakresie 
stali kw asoodpornych oraz innych metali i sto
pów, odpornych na wpływ y chemiczne i m a ją 
cych najróżniejsze specja lne zastosowanie.

Niektórym m etalom  (glin, nikiel, rod) i ich 
licznym stopom poświęcone były znakomicie 
zorganizowane stoiska, i lus tru jące  wszechstron
ne zastosowanie tych materiałów. M iędzy inny
mi —  demonstrowane były stopy odporne na 
działanie chloru i kwasu solnego. Z wielkim n a 
k ładem  środków przedstawione były  postępy 
autogenicznego spawania stali, miedzi, mosiądzu, 
glinu i t. d.

Szeroko po trak tow any dział m ater ia łów  ce
ramicznych uwidocznił postępy  odporności na 
tem pera tu ry  i wszelakie wpływy chemiczne. Na 
uwagę zasługują  w enty la tory  z akcesoriami, w y
konane z kamionki oraz kamionkowe propellery. 
Ciekawe były tygle i ru ry  ceramiczne, p rzezna
czone do p rac ,  laboratoryjnych, a w ytrzym ują
ce tem pera tu rę  do 2000°.

S ta łe  postępy w zakresie nowych odmian 
szkła znalazły  dokładne odbicie na wystawie, a 
urządzenia  z topionego kw arcu  do stężania kw a
su siarkowego i kondensacji kwasu solnego były

jednymi z najbardziej efektownych ekspona
tów.

Aczkolwiek demonstrowano wiele nowych 
materiałów, używ anych w ap a ra tu rze  chemicz
nej, to należy podkreślić, że i „daw ne" m ateria ły  
bynajmnej nie są zarzucone. Oprócz więc szkła 
i porcelany, k tóre z jaw ia ją  się wciąż w nowych 
gatunkach, m ożna było we F rankfurcie  zobaczyć 
postępy stosowania drewna, w szczególności w 
zakresie zastępowania drew na egzotycznego —  
zwykłymi gatunkami drew na niemieckiego.

Zwyczajnym dorocznym —  oprócz ogólnego 
przedstaw ienia chemicznych urządzeń, m aszyn 
i apara tów  —  wystaw a zawiera jeden dział spe
cjalny, wysunięty na pierwszy plan. Był nim 
w roku bieżącym dział mas plastycznych, oraz 
sztucznych włókien.

Demonstrowano więc odmiany sztucznego k a 
uczuku, wytw arzanego w Niemczech. „Buna" 
(polimeryzowany butadien) jest odm ianą w ytrzy
m ującą  silne wpływ y mechaniczne oraz wyższą 
tem peraturę. Służy m iędzy innymi do fabrykacji 
gum samochodowych; jest sprzedaw any również 
jako ,,latex". „P erd u ren "  (produkt kondensacji 
chlorowanych związków alifatycznych z wielo
siarczkami sodu) jest analogiczny do w y tw arza
nej w U. S. A. namiastki („chloroprenu") k a 
uczuku. „Perduren" ,  wpraw dzie m ało odporny 
mechanicznie i cieplnie, jest znacznie trw alszy 
od natura lnego  kauczuku na  wpływy rozpu
szczalników, np. benzolu. M asy plastyczne były 
wystawione w setkach odmian i gatunków, z dość 
dokładnym  wskazaniem m etod fabrykacji i m a
teriałów wyjściowych. O dporność niektórych 
m ateria łów  (zwłaszcza typu  bakelitów) na  w p ły 
wy chemiczne zrobiła znaczne postępy.

In teresu jące  było przedstawienie m aszyn s łu 
żących do w ytw arzania  sztucznych ciętych w łó
kien (t. zw. „Zellwolle") w fabryce „Schw arza"  
nad  Saalą. W łókna, m ające  na  celu zastąpienie 
wełny, w ytw arzane są m etodą wiskozową. Z w ra
cała uwagę m aszyna służąca do napaw ania  ce lu
lozy ługiem sodowym sposobem ciągłym  (conti- 
n u e ) .

Achem a obfitowała w szereg apara tów  i m a
teriałów, mniejszej może doniosłości technicznej, 
ale działa jących na wyobraźnię i zaostrzających 
ciekawość laików. Można wymienić z tego zak re 
su liczne ap a ra ty  samoczynne, rozpoczynające 
pracę pod wpływem światła, ciepła, dźwięków i 
t. d.
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Sensację  wzbudzał t. zw. , ,Tonizator“ p rzy 
rząd  do przeciwdziałania kamieniowi kotłowemu. 
Działanie polega na  tworzeniu się pola m agne
tycznego.

In teresu jące  były płyny, służące do rozdzie
lania minerałów (oddzielania cennych sk ładni
ków od piasku lub skały). Wymienić można: 
m rówczan taiu, c. wł. 4,06, azotan  talowo-rtęcio- 
wy, c. wł. 4,7 —- 4, 9.

A chem a V III robiła wrażenie wysiłku znako
micie przygotowanego i przeprowadzonego. Była 
niewątpliwie owocem systematycznej, konse
kwentnej i planowej p racy  chemików i inżynie
rów niemieckich. Pod tym względem —  musi być 
przedm iotem  zazdrości, a powinna być — wzo
rem do naśladowania.

KONFERENCJA EKSPORTOW A
W  dniach 22 i 23 czerwca odbyła się w Izbie 

Przemysłowo-Handlowej w W arszaw ie Konfe
rencja  eksportow a pod przewodnictwem Pana  
M inistra P rzem ysłu  i Handlu, Antoniego R om a
na. Przysłuchiwali się konferencji p. W icepre
mier Inż. E. Kwiatkowski, p. Minister Rolnictwa 
Poniatowski oraz p. Min. Komunikacji Płk. U l
rich. Konferencja była zakończeniem prac, p ro 
wadzonych pod kierunkiem D yrek to ra  P aństw o
wego Ins ty tu tu  Eksportowego, p. M ariana T u r
skiego, m ających na celu analizę trudności na 
które narażony jest eksport polski. Przem ów ie
nie inauguracyjne  wygłosił Prezes Związku Izb 
P. H., p. Min. Klarner, następnie zaś wygłoszone 
zostało  kilkanaście refera tów  poświęconych za 
gadnieniom organizacji i finansowania wywozu.

R efera t  poświęcony wywozowi produktów  
chemicznych wygłoszony został przez p. Dr. A. 
Marchwińskiego. Na wstępie referent scharak te
ryzował znaczenie wywozu chemicznego, k tóry  
za jm uje  czwarte  miejsce wśród wywozu p ro d u k 
tów przem ysłowych z sumą około 50 milionów 
złotych wartości, co stanowi zresztą  około 7% 
ogólnej wartości p rodukcji chemicznej polskiej.

Cyfry za pierwsze cztery miesiące rb. zda ją  
się wskazywać pomyślny rozwój eksportu, w a r 
tość wywiezionych produktów  jest bowiem o oko
ło 35% wyższa w porównaniu z analogicznym 
okresem roku ubiegłego. Jed n ak że  warunki 
sprzedaży  zagranicznej są nadal bardzo  trudne, 
konkurencja  ostra  a ceny niskie. P ostu la ty  eks
porterów  dadzą  się ująć w cztery  grupy. Do 
pierwszej należą postu la ty  trakta tow e. Stan  po 
siadania przem ysłu  chemicznego w zakresie kon
tyngentów umownych zagranicą ulega ciągłemu 
pogorszeniu. Chwila obecna, w której niektóre 
eksporty  polskie zd a ją  się zawodzić, jest szcze
gólnie w skazana do uwzględnienia postulatów 
chemicznych. Do drugiej grupy należą, postu laty  
n a tu ry  organizacyjnej, k tóre  dadzą  się streścić 
w żądaniu  zapewnienia stałości i indyw iduali
zacji pomocy. Trzecią grupę stanowią postulaty  
dotyczące eksportowych ta ry f  kolejowych, w resz
cie do czwartej należy żądanie uproszczenia 
formalności p rzy  eksporcie, w szczególności w 
zakresie zgłoszeń wywozowych, oraz żądanie 
ułatw ień podatkowych dla domów eksportowych 
polskich, które w ydatnie przyczyniają  się do

rozwoju eksportu  chemicznego. R eferent poparł  
postu la ty  te szeregiem przykładów.

W  dyskusji zabrał głos p. Inż E. Trepka, p o d 
kreśla jąc  szczególnie zróżniczkowany charak ter  
wywozu chemicznego, s tw arzający  specyficzne 
trudności oraz podnosząc, że eksport jest jedną 
tylko z funkcyj produkcji —  że zatem  spokojne 
warunki produkcji, trwałość porozumień między- 
przemysłowych stanowi również okoliczność 
bezpośrednio w pływ ającą  na eksport.

W  przemówieniu po zakończeniu konferencji 
p. Minister P rzem ysłu  i H andlu  przyrzekł s ta 
ranne zbadanie i uwzględnienie w m iarę możli
wości zgłoszonych postulatów, zaznaczając szcze
gólną doniosłość eksportu  jako istotnego czynni
ka bilansu płatniczego — dla całości interesów 
polskiego gospodarstwa narodowego. Przebieg 
obrad konferencji opublikowany zostanie w 
osobnym wydawnictwie.

T A R G I W SCHODNIE

XVII Targi W schodnie odbędą się w roku 
bieżącym w okresie od dn. 4 do 16 września r. b. 
W  tym samym czasie obradować będzie we Lwo
wie I Kongres Inżynierów Polskich. Uczestnicy 
Z jazdu  niezawodnie zwiedzą Targi Wschodnie, 
wskutek czego będą one stanowiły bardzo dogod
ną okazję do zapoznania inżynierów i techników 
z całej Polski z najnowszymi zdobyczami w dzie
dzinie produkcji i współczesnych m etod w y
twórczości.

Zorganizowane w tym celu w ram ach XVII 
Targów W schodnich osobne Targi Techniczne 
składać się będą z 3-ch grup: budowlanej, d ro 
gowej i ogólnotechnicznej. G rupa ogólno-tech- 
niczna obejm uje wszystkie dziedziny polskiej 
wytwórczości przemysłowej, a wśród nich rów 
nież sekcję przem ysłu  chemicznego.

Zwracamy uwagę zrzeszonych p rzedsię
biorstw chemicznych na pożytek wzięcia udziału 
w tegorocznych Targach Wschodnich. Ponieważ 
zaś zgłoszenia wystawców nas tępu ją  bardzo 
licznie, przeto wskazane jest zarezerwowanie 
miejsc wystawowych zawczasu. Bliższych in
formacji udziela i zgłoszenia p rzy jm uje  Izba 
Przemysłow o-H andlowa we Lwowie, ul. A k a d e 
micka 17.

IN FO RM A CJE EKSPORTOW E

Związek zgromadził w drodze ankiety i p rze 
słał Radzie T rakta tow ej postu la ty  kontyngen
towe do rokowań z Grecją.

Zanotowane zostały następujące  zmiany 
przepisów celnych i reg lam entacyjnych (NNr. 
18 i 19 „Inform atora  Eksportowego").

Finlandia< Podwyższenie stawek celnych na 
makuchy.

Turcja.  W prow adzenie przywozu bezcłowe
go surowców potrzebnych do fabrykacji cukru: 
m. innymi hydrosulfitu, u ltram aryny, sody i kw a
su siarkowego.

W iochy.  W szystkie  towary polskie, objęte 
listą kontyngentową uk ładu  polsko-włoskiego z 
dnia 18 m aja  r. b., dopuszczone są do przywozu 
do W łoch  jedynie na  podstawie licencyj, w y d a
wanych przez M inisterstwo Finansów.
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W szystkie towary polskie, importowane w 
granicach kontyngentów przyznanych Polsce, 
podlegają  systemowi licencyj. P rocedura  w y d a
wania licencyj p rzedstaw ia  się następująco:

P odsek re ta r ia t  dla H andlu  i W alut, przesy ła  
listę kontyngentów K onfederacjom  przem ysło
wej i handlowej, które z kolei dzielą tę  listę w e
dług nom enklatury  towarowej i p rzesy ła ją  p od 
ległym im F ederac jom  branżowym (n. p. F ed e 
rac ja  zootechniczna, zbożowa, przetworów che
micznych i td .). F ed e rac ja  branżowa po o trzym a
niu kontyngentu  ogólnego na dany towar, dzieli 
ten  kontyngent pomiędzy firmy sobie podległe, 
w yznaczając im zasadnicze kontyngenty w za leż
ności od udokumentowanej działalności im p o rto 
wej w r. 1934, względnie ich potrzeb istotnych. 
Listę firm wraz z dokonanym pomiędzy nie p o 
działem  danego kontyngentu ogólnego, F ed e 
rac ja  p rzesy ła  do P odsek re ta r ia tu  dla H andlu  i 
W alut,  celem jej zatwierdzenia, po czym P o d se
k re ta r ia t  listę tę  odsyła bezpośrednio już do M i
n isterstw a Finansów, k tóre  w yda je  odnośne li
cencje. Udzielone pozwolenie Ministerstwo F i
nansów odsyła do danej Federacji ,  k tó ra  je z 
kolei rozsyła firmom, jakie o ich otrzymanie w y
stępowały.

Licencje w ydawane będą począwszy od 1 l ip
ca 1937 na okres półroczny z tym  jednak, że w 
ciągu pierw szych trzech miesięcy nie może być 
zużyta więcej niż połowa wartości licencji. T e
go rodza ju  warunek  nie odnosi się do towarów 
sezonowych, d la  których ważność i w artość li
cencji jest z góry przewidziana.

KRONIKA
Dn. 2 lipca r. b. do wiernych rąk  Związku zo

stało złożone ósme „pismo zapieczętowane". 
Mianowicie Dr. J. K ronm an złożył pismo p. t. 
„Ulepszony, zapobiegający podryw aniu  osadów 
sposób wirowania na wirówkach typu  labora to
ryjnego".

Pismo to zostało zare jes trow ane pod Nr. 8 
pism zapieczętowanych, sk ładanych w Związku 
P rzem ysłu  Chemicznego.

Dnia 23 czerwca r. b. odbyło się w lokalu 
Związku wspólne posiedzenie Sekcji P racy  i 
Sekcji Bezpieczeństwa P racy  Związku. Po w y
słuchaniu spraw ozdania p. Inż. E. Trepki z Sesji 
M iędzynarodowej Organizacji P racy  w Genewie 
w sprawie 40-godzinnego tygodnia p racy  w p rz e 
myśle chemicznym, zebrani rozpatryw ali p ro jek t 
podziału  przedsiębiorstw na kategorie w za leż
ności od stanu organizacji bezpieczeństwa pracy, 
oraz zapoznali się z zagadnieniem obrony p rze 
ciwlotniczej w fabrykach chemicznych.

Dn. 1 lipca r. b. odbyło się posiedzenie likwi
dacyjne R ady  Trakta tow ej Sam orządów i Organi- 
zacyj G ospodarczych w Polsce. W  związku bo
wiem z powołaniem do życia R ady  H andlu  Z a
granicznego, zaszła po trzeba likwidacji R ady  
T rakta tow ej i powołania n a  jej miejsce Komite
tu  Trakta tow ego R ady  H and lu  Zagranicznego. 
Oba przeto  zebrania —  likwidacyjne i konsty tu 
cyjne —  odbyły się równocześnie. Aczkolwiek

pod względem faktycznym nie ulega zmianie do 
tychczasowa niezmiernie pożyteczna działalność 

instytucji trakta tow ej,  to jednak  zmiana formalna 
pozwoliła na ocenę dotychczasowej 5-letniej 
działalności R ady  Traktatowej.  Zebrani na po 
siedzeniu dn. 1 lipca r.b, dali wyraz poglądowi, 
iż działalność ta  była nad  wyraz pożyteczna dla 
p rzem ysłu  i całego życia gospodarczego Polski, 
dając  możność bezpośrednich kontaktów  z po l
skimi delegacjami oficjalnymi, podczas w szyst
kich w ubiegłym 5-leciu prowadzonych rokowań 
handlowych. Działalność R ady Trakta tow ej 
znalazła  też pozytyw ną ocenę czynników rząd o 
wych, które z reguły  zw racały  się do R ady  o 
opracowanie materiałów, formułowanie opinii i 
t. d. Szczególne zasługi przy  organizacji i wszech
stronnej działalności R ady  Trakta tow ej ponieśli: 
P rezes  Rady, p. Dr. Paw eł Minkowski i D yrek 
tor Rady, p. Dr. W ładysław  Rasiński, k tórym  też 
zgromadzeni na likwidacyjnym zebraniu wyrazili 
słowa uznania i podziękowania.

Na przewodniczącego Komitetu T rak ta tow e
go R ady H andlu  Zagranicznego powołany został 
dotychczasowy Prezes R ady  Trakta tow ej,  p. Dr. 
P. Minkowski, a kierownictwem agend Komitetu 
zajmować się będzie D yrektor R ady  H andlu  Z a
granicznego, p. Dr. W. Rasiński. Kierownictwo 
to zapewnia więc ciągłość prac  na odcinku t r a k 
tatowym  —  co w szak jest najgorętszym  życze
niem sfer gospodarczych.

W  okresie od dn. 4 —  7 lipca r. b. odbył się 
we Lwowie XV Zjazd  Lekarzy i Przyrodników  
Polskich. Z jazd  obesłany był bardzo  licznie, z 
w yraźną jednak  przew agą elem entu lekarskiego. 
Brak był natom iast p raw ie zupełny chemików, 
co się uzewnętrzniło  nie dojściem do skutku 
obrad sekcji chemicznej w drugim dniu obrad. 
Nasuwa wątpliwości w organizacji Z jazdu  rozbi
cie tem atów  chemicznych na dwie sekcje: che
miczną i farmaceutyczną. W skutek  tego tem aty 
typowo chemiczne (np. p race  syntetyczne 
nad  antypiryną, parazolochinolinami, ty ram iną i 
t. d.) trafiły  do sekcji farmaceutycznej. Było by 
do życzenia, aby na przyszłość organizatorzy 
Z jazdu  łączyli w jednej sekcji obrady nad  za 
gadnieniami chemicznymi i chemiczno-farmace- 
utycznymi.

NOWE R O Z PO RZ ĄD ZEN IA
W  Dz. Ust. Nr. 47 z dn. 26 czerwca r. b. 

ogłoszone zostało pod poz. 365 nowe rozporzą
dzenie o zniżkach celnych.

Rozporządzenie to w prow adza 90 % -ową 
zniżkę celną — za zezwoleniem Min. Skarbu — 
na celulozę, oraz rozszerza bezcłowy przywóz 
braunsztynu w proszku również do fabrykacji 
półproduktów  organicznych i barwników synte
tycznych.

W  Dz. Ust. Nr 49 z dn. 1 lipca r. b. ogłoszone 
zostało pod poz. 379 rozporządzenie M inistra 
Opieki Społecznej o uznaniu niektórych substan- 
cyj i przetworów odurzających  za wywołujące 
szkodliwe skutki dla zdrowia. Rozporządzenie to 
kasuje poprzednie przepisy w powyższym zak re 
sie.
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C E N Y  N IE K T Ó R Y C H  A R T Y K U Ł Ó W  CH EM ICZ* 
N Y C H  W /G  N O T O W A N  FIR M Y  E D W A R D  GRO* 

N IO W S K I W  W A R S Z A W IE , Srebrna 16.
C en a  w  z ł. z a  i  cg.

A łu n  chrom ow y ........................................................... 0 32
A tu n  k r y s t a l i c z n y .....................................................   . 0 55
A n ty ch lo r k r y s ta l i c z n y ..........................................   . 0 41
Biel c y n k o w a ................................................................  0.85
Biel o łow iana ................................................................ 1.60
B oraks k ry s ta l.....................................................................  0.90
C erezyna  b ia ła  II ga t....................................................  1 80
C erezyna ż ó ł t a ................................................................  1 70
C hlo rek  m a g n e z u .....................................  . . . 0.28
C hlo rek  b aru  .....................................    0.70
C hlorek cynku 9 8 /1 0 0 % .....................................  . ■ 1.20
C hlo rek  w a p n a ........................... . . . . .  0.40
C h lo rek  w a p n i a ...........................................................  0 28
D w uchrom ian  po tasu  ................................................  1.90
D w uchrom ian  sodu   ................................  105
D egras orygin. S tad le ra  M oelon I .....................  1.35
D ek stry n a  b i a ł a ........................................................... 0 67
* E senc ja  octow a 80% . . .  ...........................  2.70
E m ety k   ...................................................................... 6.50
* F orm alina  4 0 %   . 1 70
Fosforan  sodow y 3 ’ z a s a d o w y ................................  0 90
Fenol k ry s ta l........................................................................  3 10
F luorek  s o d u .....................................................................  2 .—
G lukoza n i e s k a ż o n a ................................................  0 70
K aolina ................................................ .....  0.14
K reda  zw ykła s z l a m o w a n ą ................................  0.08
K reda  ch. cz........................................................................  0.55
K alafon ia  k ra jo w a   .....................................  0.72
K alafon ia  am erykańska  „H ercu les '1 N . jasna  . . 1.40
* K w as octow y  30% tech n .......................................... 1 —
K w as m r ó w k o w y ...........................................................  2.35
K was m lekow y 5 0 % ...................................................... 1.40
K was m lekow y 8 0 % ...................................................... 2.40
* K w as fosforow y chem . czysty   .....................  3.—

* K was fosforow y techn iczny  . . . . . .  2.40
K rem o ta rta r  ........................................... 260
Kwas c y t r y n o w y .....................................  4.60
* K w as solny tech n .........................................................  0-15
K w as w inow y k ry s t.........................................................  4.60
L itopon  30% ........................................... 0-85
M inia o łow iana 99/100% ........................................... 1.35
M inia ż e l a z n a ................................................ ..... 0-40
N ad b o ran  s o d o w y ...........................................................  4- —
N adm angan ian  po tasu  , ........................................... 3 50
N afta lin  ........................... ...............................................  0-72
N ig rozyna w o d n a ........................................................... 7.—
N igrozyna t ł u s z c z o w a .......................................  - 12.—
O lej ry cy n o w y  t e c h n i c z n y ...................................... 1.80
O lej k o s t n y ...................................................................... 4.50
O lej tu reck i 5 0 % ...........................................................  0.85
O lej tu reck i 8 0 % ...........................................................  1-40
O ropon  (bejca  dla skór) n iem ...................................  1.50
O ctan  s o d u .....................................................................  1.—
O zo k ery t c z a r n y ...........................................................  2.—
O zo k ery t b i e l o n y ...........................................................  4.25
P arafina  w  t a f l a c h ................................  1-15
W o d a u tlen io n a  30%........ ................................................  3 20
Siarka ...........................................  . . ■ 035
Siarczan g l i n u .............................. . . .  0.24
Siarczan ż e l a z a ................................................................  0.17
Sól s z c z a w i k o w a ...........................................................  1-42
Sól g lauberska k r y s t . .....................................................  010
Sol gorzka .....................................................................  0 22
Sadze a n g i e l s k i e ........................................................... 1-30
T łuszcz  z w ełny  j a s n y ................................................  115
T łuszcz  z w ełny c ie m n y ................................................  0-75

Ceny powyższe są cenami hu r tow ym i i należy ro 
zumieć je  za 1 kg loco skład  W arszawa, w raz  z op ako 
waniem ; ceny za p ro d u k ty  oznaczone gwiazdką należy 
rozumieć —• bez opakowania.

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J
Barwniki i półprodukty organiczne:

„PR ZE M Y SŁ  C H E M IC Z N Y , BO. 
R U T A  Sp. A kc.“ , Ł ódź tel. 195*96 
195*97; W arszaw a , P iusa XI. 3 
m. 8, tel. 8*38*78.
„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A " 
Fabr. Chem . P io trków  T ryb ., tel. 
P io trków  T ry b . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E iW W IN * 
N IC Y , S. A . W innica, p o cz ta  Hen* 
ryków  k /W arszaw y, tel. I»a podm . 17. 
B iuro sp rzedaży : Inż. O sk ar Gross. 
Łódź, G dańska  81, tel. 186*12. 

C h lo rek  wapna bielący:
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94. 

Chlorek wapnia (C aC l2): 
„Z A K ŁA D Y  SO L V A Y  W  POL* 
SC E‘‘. W arszawa, Czackiego 14, 
tel. 5*91*24.

Dwuchromian potasu i dwuchromian 
sodu, sól glauberska kale:

Tow . F ab ryk  P o rtl. Cem. 
„W Y S O K A " Sp. Akc. W arszaw a, 
M azow iecka N r. 7, fab ryka  w 
W rzosow ej, p -ta  C zęstochow a 4. 
W yłączna sp rzedaż: D /H . M aury
cy Luxem burg. W arszaw a, Sena
to rsk a  28/30, tel. 6 00 19. 

Farmaceutyczne przetwory:
Sp. Akc. „LUDW IK SPIESS 
i SYN", W arszawa, Daniłowiczow*  
ska 16, tel. Centrala*Spiess.
„Fr. KARPIŃSKI Spółka Akcyjna".

W arszaw a. W olność 9, tel. 11*06*00. 
G liceryna farm aceutyczna i techniczs 
na:

Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, teł. 584*30.
Przem . T łuszcz. „SCHICHT*LE* 
V E R “ Sp. Akc., W arszaw a, N ow y 
Z ja z d  1, te lefony  605*77, 605*99.

G um owe artykuły techniczne:
Sp. Akc. „W O LB R O M ", W arsza* 
wa, Leszno 15, teL 11.06*81,
Z ak ł. K auczukow e „P IA ST Ó W " Sp. 
A kc., W arszaw a. Z ło ta  35, tel. 
533*49

Jedwab sz tuczny :
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  FA* 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  JED W A* 
8 IU “, W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.
FA B R Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. A kc., poczta  Sochaczew . Tel. 
Sochaczew  81

Karbid:
A kc. Tow. , E LE K TR Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Cr ackiego 6, tel. 634-94.

Klej kostny i s«órny:
Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, te l. 584*30.

Kwaśny węglan sodow y (bicarbonat): 
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POL* 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591*24.

Oleina zwierzęca:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 5184*30.

Siarczek węgla:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  JE D W A 
BIU, W arszaw a, W ilcza 9a, tel, 
875-39.

Słomka i w łosie w iskozowe:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA . 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A . 
B IU “ , W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.

Soda amoniakalna, krystaliczna i kau. 
styczna:

„Z A K ŁA D Y  SO LV A Y  W  POL. 
SCE", W arszawa, Czackiego 14, 
tel.. 591*24.

Soda kaustyczna:
A kc. Tow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94. 

Sól glauberska krystaliczna: 
„T O M A S Z O W S K A  FA BR Y K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU ", 
W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 8*75*39’ 

S tearyna:
Sp. A kc. „STR EM ", W arszawa 

 M azow iecka 7. tel. 584*30.
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